
   
 

 

 

Pag. 1 di 3 

 

 
C O M U N E  D I  C A M P L I 

Provincia di Teramo 

Piazza Vittorio Emanuele II – 64012 Campli (TE) – C.F. 80005970670 - tel.086156011 – fax 0861569916 

www.comune.campli.it   

pec: postacert@pec.comune.campli.te.it 

 

Bando di gara 

 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

Comune di Campli – Piazza Vittorio Emanuele II - Campli (Teramo) – Abruzzo - Italia 

Persona di contatto: Ing. Elisabetta Natali Tel.: +39 08615601223 

E-mail: e.natali@comune.campli.te.it – lavoripubblici@comune.campli.te.it 

Pec: postacert@pec.comune.campli.te.it 

Fax: +39 0861569916 

Codice NUTS: ITF12 

Indirizzi Internet:  

Indirizzo principale/ profilo di committente: 

Comune di Campli:  www.comune.campli.te.it;   

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato. Le offerte o le domande di 

partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo PEC: postacert@pec.comune.campli.te.it 

Persona di contatto: Ing. Elisabetta Natali 

Tel.: +39 08615601223 

E-mail: e.natali@comune.campli.te.it – lavoripubblici@comune.campli.te.it 

Fax: +39 0861569916 

I.3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Comune di Campli (TE) - Piazza Vittorio Emanuele II - Campli 

(Teramo) – Abruzzo - Italia 

I.4) Principali settori di attività: Autorità Locale – Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: Procedura aperta di appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione 

dell’intervento “Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo – Messa in sicurezza di 

un fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento” - CUP: E74J18000150001 – 

CIG:98003332A3; 

II.1.2) Codice CPV: 45000000-7; 71300000-1 

II.1.3) Tipo di appalto: appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 

lavori ai sensi dell’art 59 comma 1 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in virtù della vigente disapplicazione, fino al 

30 giugno 2023, del divieto previsto al quarto periodo della norma citata ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. b), 

legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, nella parte in cui vieta il 

ricorso all’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione di lavori; termine differito dall'articolo 

52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021. 

 

Procedura aperta di appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dell’intervento “ 

“Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo – Messa in sicurezza di un 

fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento” finanziato ai sensi dell’ Ordinanza 

n. 64 del 07.09.2018   del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nelle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016 -  CUP: E74J18000150001 – CIG:98003332A3  

mailto:postacert@pec.comune.campli.te.it
mailto:e.natali@comune.campli.te.it
mailto:lavoripubblici@comune.campli.te.it
mailto:postacert@pec.comune.campli.te.it
http://www.comune.campli.te.it/
mailto:postacert@pec.comune.campli.te.it
mailto:e.natali@comune.campli.te.it
mailto:lavoripubblici@comune.campli.te.it


   

 

 Pag. 2 di 3 

 

 

II.1.4) Breve descrizione: Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo – Messa in 

sicurezza di un fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento 

II.1.5) Valore totale stimato: : L’importo complessivo è pari ad € 5.154.596,05 così suddiviso: Progettazione 

esecutiva € 89.340,62, Lavori € 5.065.255,43 di cui € 120.083,35 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. L’importo è comprensivo delle spese ed al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: L’appalto non è suddiviso in lotti.  

II.2) Descrizione: Procedura aperta di appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione 

dell’intervento “ Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo – Messa in sicurezza 

di un fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento” finanziato ai sensi dell’Ordinanza n. 64 

del 07.09.2018   del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nelle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - Decreto del 

Commissario Straordinario n. 89 del 14 febbraio 2023;  

II.2.1) Denominazione: “Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo – Messa in 

sicurezza di un fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento”. 

II.2.2) Luogo di esecuzione: Comune di Campli – Località Castelnuovo - Codice NUTS: ITF12 

II.2.3) Descrizione dell'appalto: Procedura aperta di appalto integrato di progettazione esecutiva ed 

esecuzione dell’intervento “ “Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo – Messa 

in sicurezza di un fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento” finanziato ai sensi dell’ 

Ordinanza n. 64 del 07.09.2018   del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nelle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016 -  Decreto del Commissario Straordinario n. 89 del 14 febbraio 2023. 

II.2.4) Criteri di aggiudicazione: Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs n. 50/2016. 

II.2.5) Valore stimato: L’importo complessivo è pari ad € 5.154.596,05 così suddiviso: Progettazione 

esecutiva € 89.340,62, Lavori € 5.065.255,43 di cui € 120.083,35 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. L’importo è comprensivo delle spese ed al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.  

II.2.6) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione: 

30 giorni naturali e consecutivi per la progettazione esecutiva, 540 giorni naturali e consecutivi per 

l’esecuzione dei lavori, secondo le specifiche contenute nel disciplinare di gara. Maggiori dettagli sono forniti 

nel disciplinare di gara. Il contratto d'appalto non è oggetto di rinnovo. 

II.2.7) Informazioni relative alle opzioni: 

II.2.8) Informazioni complementari 

Ammissibilità di varianti: le varianti potranno essere ammesse nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

applicabile. 
Si applicano le clausole di revisione dei prezzi previste dall’art.29 del D.L. n. 4/2022 e dall’art. 106 , 
comma 1, lettera a) , primo periodo del Codice, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo 
periodo del medesimo comma 1 dell’art. 106. 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico III.II.1) Condizioni di 

partecipazione 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: informazioni contenute nel disciplinare di gara e nel Capitolato speciale 

d’appalto  

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto: indicate e dettagliate nel disciplinare di gara e nel 

Capitolato speciale d’appalto 

III.2.1) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: indicate e dettagliate nel disciplinare di gara e nel 

Capitolato Speciale d’Appalto 

III.2.2) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto indicate e 

dettagliate nel disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d’appalto 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione  

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

IV.1.2) Informazioni sull'asta elettronica: La gara sarà gestita tramite il portale telematico del Comune di 

Campli https://www.comunecampli.tuttogare.it; 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 30/06/2023 ora locale: 10.00. 

IV.2.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: Italiano 

https://www.comunecampli.tuttogare.it/


   

 

 Pag. 3 di 3 

 

IV.2.3) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: Durata in mesi: 6 dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

IV.2.4) Modalità di apertura delle offerte: Data 17/07/2023 Ora locale: 10,00 Luogo: Sede municipale di 

Palazzo Farnese – Piazza V. Emanuele II – Campli (TE) - PEC: postacert@pec.comune.campli.te.it 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura all’indirizzo sopra indicato: 

La gara è pubblica. Sono ammessi alla procedura di apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti 

o persone dagli stessi delegate secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 

Sezione V: Altre informazioni 

V.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: Non si tratta di un appalto rinnovabile 

V.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: E’ obbligatoria la fatturazione elettronica 

V.3) Informazioni complementari:. Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia, pena l'esclusione, 

al disciplinare di gara, che ne forma parte integrante, ed agli altri documenti specificati nel disciplinare stesso 

scaricabili dal sito internet https://www.comunecampli.tuttogare.it; Nel medesimo sito saranno pubblicate 

anche eventuali rettifiche ed informazioni complementari. È onere dei partecipanti controllare periodicamente 

il sito internet. Si fa altresì espresso richiamo alle leggi e regolamenti in materia, in particolare al Codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, agli atti applicativi e, per la parte in vigore, al Regolamento 

D.P.R. 5.10.2010 n. 207. 

Il RUP del Comune di Campli è l’Ing. Elisabetta Natali. Tel.: +39 08615601223 E-mail: 

e.natali@comune.campli.te.it – lavoripubblici@comune.campli.te.it 

V.4) Procedure di ricorso 

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Abruzzo  

V.4.2) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso: Comune di Campli 

(TE) – Piazza Vittorio Emanuele II 64012 Campli (TE). 

Tel.: 08615601 

PEC: postacert@pec.comune.campli.te.it 

Fax: 0861569916 

V.5) Data di spedizione del presente avviso: 

31/05/2023 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 

di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Procedura aperta di appalto integrato di progettazione 

esecutiva ed esecuzione dell’intervento “Lavori di consolidamento versante Siccagno in loc. Castelnuovo 

– Messa in sicurezza di un fenomeno franoso e della parte storica dell’insediamento” ai sensi dell’art. 29, 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

             Ing. Elisabetta Natali 

 

 

mailto:postacert@pec.comune.campli.te.it
https://www.comunecampli.tuttogare.it/
mailto:e.natali@comune.campli.te.it
mailto:lavoripubblici@comune.campli.te.it
mailto:postacert@pec.comune.campli.te.it

